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Anotace

Název: Destinační management festivalu Jičín – město pohádky

Bakalářská práce na téma „Destinační management festivalu Jičín – město pohádky“ má

za cíl zhodnotit festival Jičín – město pohádky s ohledem na předem zvolená hodnotící hlediska.

Dílčím cílem je za použití kvalitativních i kvantitativních metod zhodnotit programovou strukturu

festivalu Jičín – město pohádky a ověřit orientaci festivalu na dětského návštěvníka. Teoretická

část přináší pojmy týkající se problematiky destinace a destinačního managementu. Práce dále

seznamuje s terminologií odpovídající charakteru výzkumného souboru. Jedná se o specifické

formy v oblasti cestovního ruchu, jako je např. cestovní ruch dětí a mládeže nebo cestovní ruch

rodin s dětmi.

V části vlastního výzkumu jsou mimo jiné uvedeny některé příklady kulturních událostí

v destinaci Jičín a představení té největší z nich, a to právě festivalu Jičín – město pohádky. Dále

je destinace Jičín uvedena v kontextu tradice pohádek ve městě. Následuje analýza návštěvnosti,

na kterou navazuje analýza programové struktury festivalu za roky 2013-2017 doplněna o

výslednou komparaci těchto pěti po sobě jdoucích let. Do výzkumné části jsou zařazeny jednotlivé

typy rozhovorů, jak s organizátory a současně také subjekty činnými v oblasti managementu

festivalu, tak s návštěvníky festivalu. Výzkum byl doplněn o dotazníkové šetření s další skupinou

účastníků festivalu, která se stala přínosnou pro vyhodnocení výsledků celé práce a zodpovězení

výzkumných otázek.

Klíčová slova: destinace, destinační management, kultura, kulturní akce, festival, Jičín – město

pohádky, dětský návštěvník

Annotation

Title: Destination management of Jičín – město pohádky festival

The bachelor thesis „Destination management of jičín – město pohádky festival“ aims to

evaluate the Jičín – město pohádky with regard to selected evaluation criteria. Partial objective of

the thesis is to use the qualitative and quantitative methods to evaluate the program structure of

Jičín – město pohádky festival a verify the festival orientation on the child visitors. Theoretical

part of the thesis explains the terms related to the topics of destination and destination

management. The thesis further explains the terms related to the research file. These are specific

types of tourism, e. g. tourism of children and youth or family tourism.

In the research part of thesis, there are also some examples of cultural events in Jičín

destination and a presentation of the biggest one, which is Jičín – město pohádky festival.

Furthermore, Jičín destination is discussed in the context of tradition of fairlytales in the city. The

thesis then continues with analyses of visit rates and the program structure of the festival in years

2013-2017, complemented by final comparison of these five consecutive years. The research part

also contains individual interviews – with the organizers, with the subjects participating in the

festival management and with the festival visitors. The research also contains a questionnaire

research conducted on another festival participant group which contributed to the evaluation of

results of the thesis and helped answear the research questions.

Keywords: destination, destination management, culture, cultural event, festival, Jičín – město

pohádky, child visitor
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1 Úvod

Není festival jako festival. A takové tvrzení rozhodně platí o festivalu Jičín – město pohádky.

Na první pohled by se mohlo zdát, že tato kulturní akce vykazuje převážnou část prvků, které jsou

typické pro všeobecně známé pojetí festivalu. Bohatý program, obsahující mnohá umělecká

vystoupení, stánky s občerstvením či upomínkovými předměty a v neposlední řadě davy turistů a

především místních, kteří se přijeli nebo přišli odreagovat a pobavit s přáteli.

Festival Jičín – město pohádky však v sobě skrývá to ono kouzlo, které cizí návštěvník, který

festival navštěvuje poprvé, nemusí vůbec zaznamenat. Jde tu především o dlouholetou tradici a takřka

neměnnou programovou strukturu. Autorka je rodačka z Jičína a festival navštěvovala od malička.

Tento fakt byl jeden z hlavních důvodů výběru jí velice blízkého téma. Sama vnímá festival Jičín –

město pohádky jako jednu z příležitostí pro setkání s přáteli, se kterými se neměla možnost delší dobu

střetnout.

V průběhu konání festivalu se Jičínští scházejí na náměstí, kde je umístěna hlavní scéna

festivalu a tvoří tak městskou komunitu a vzdávají hold Jičínu svou účastí a dá se říct i jistým

patriotismem.

V Jičíně se dle autorky najde jen hrstka obyvatel, která si nechá festival ujít, jelikož člověk

roste s festivalem a v každém věku se seznamuje s jeho odlišnou stránkou, kterou nabízí. Jako malé

dítě by měl být účastník osloven nejdůrazněji, protože festival nese ve svém názvu slovo „pohádka“,

na které děti většinou vyrůstají a převážná část programu je na pohádce postavena. Děti ale

samozřejmě mají své rodiče, kteří s nimi pohádky sledují a mohou si tak sami zavzpomínat a vrátit

se do svých dětských let. Nakonec tu jsou prarodiče, ti například na festival zavítají, aby svým

vnoučatům udělali radost a koupili jim něco dobrého na zub.

Jičín a jeho okolí jsou s pohádkou úzce provázány. Místní knihovna Václava Čtvrtka odkazuje

nejen na spisovatele samotného, ale také na jeho příběhy o loupežníkovi Rumcajsovi z lesa Řáholce.

Název bájného lesa nese také hospůdka v centru Jičína. Inspirace pohádkovými motivy může

návštěvníkům Jičína utkvět v paměti a vytvořit asociaci s tímto místem. Dále lze s městem spojit

jména dalších spisovatelů jako je Radek Pilař, který ztvárnil podobu Rumcajse, Manky a Cipíska.

Nelze opomenout významnou personu české historie K. J. Erbena. Díky němuž byl dle slov Věry

Rychterové (rozhovor 2017) festival ustanoven jako pohádkový, a to z toho důvodu, že mu několik

nadšenců chtělo složit poklonu.

Těchto pár slov na úvod svědčí o tom, že se nejedná o ledajaký festival, nýbrž o kulturní

vlastnictví a snad už by se dalo říct i dědictví města Jičína, kterého si jeho obyvatelé považují, a i
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když se ve svém životě od svého domova vzdálí, rádi se na tuto akci vrací ve víře, že se zde opět

všichni setkají.

Bohužel se v posledních letech v souvislosti s festivalem stále více proslýchá, že už není tím,

čím býval. Podle autorky bývá hojně skloňován pojem komerce, kterému nejeden návštěvník lačně

přikyvuje. Největším problémem se zdá být jeho rozpětí, které s jeho rostoucí návštěvností nesměřuje

jednoznačně k dětem, nýbrž ke všem. Poutače s výzvou k účasti až v našem hlavním městě o tom

svědčí své.

Jsou pochybnosti místních o festivalu s několikaletou tradicí oprávněné? Patří tedy festival

nadále výhradně dětem, nebo se začíná řídit mottem „zavděčit se všem“. Tato práce by měla ve svém

závěru podat odpověď na patřičně zvolené výzkumné otázky, které jsou pro vyhodnocení získaných

dat nezbytné.

3

2 Cíl práce

Cílem bakalářské práce je zhodnotit kulturní festival Jičín – město pohádky

z pohledu následujících zvolených hodnotících hledisek:

• Programová struktura festivalu

• Návštěvnost festivalu

• Motivace k účasti z pohledu návštěvníků festivalu

• Angažovanost a motivace destinačního managementu

A následně zjistit, zdali programová stránka opravdu koresponduje se zaměřením festivalu.

Dílčím cílem je zjistit zejména prostřednictvím ohlasů dětských, dodatečně také dospělých

návštěvníků a organizátorů festivalu, zdali se festival svou podstatou soustředí zejména na dětského

účastníka festivalu a bere na zřetel preference, názory a připomínky v první řadě dětských a dále i

dospělých návštěvníků na základě zpracovaných dotazníků a provedených rozhovorů.

2.1 Výzkumné otázky

Z formulovaného cíle vyplynuly následující výzkumné otázky:

Výzkumná otázka 1: Orientuje se festival Jičín – město pohádky především na dětského

návštěvníka?

Otázka 1 bude dále zodpovězena prostřednictvím následujících dílčích otázek:

a) Je dětský návštěvník v rámci své účasti na festivalu nějakým způsobem zvýhodněn

oproti dospělému návštěvníkovi?

b) Cílí propagace festivalu (např. mediální) zejména na dětského návštěvníka?

c) Je na festivalu zajištěna alternativa zdravého stravování pro dětského návštěvníka?

Výzkumná otázka 2: Jak se vyvíjela programová struktura festivalu za roky 2013-2017?

Výzkumná otázka 3: Jaký byl vývoj v počtu dětských a dospělých návštěvníků za roky 2013-

2017?
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3 Teoretická východiska


[…]


rozhodující roli v návaznosti na programovou nabídku festivalu. Předem chci poděkovat za tvůj čas

a spolupráci.

1. Jak nebo odkud ses o festivalu dozvěděl/a?

a) od rodičů

b) od kamarádů

c) ze školy

d) z reklamních poutačů

e) na internetu

f) jiné, prosím

uveď………………………………………………………………

2. Kolik let již festival navštěvuješ?

a) jsem tu poprvé

b) od malička

c) už několik let

3. Navštěvuješ festival pravidelně?

a) ano, navštěvuji každý rok

b) jsem tu poprvé

c) navštěvuji jen některé ročníky

4. Jaký je tvůj hlavní důvod účasti na festivalu?

a) hlavní program (živá vystoupení, dílny, hry a soutěže, …)

b) tradice

c) doporučení kamarádů

d) sobotní program (hudební vystoupení, ohňostroj, …)

e) jídlo

f) jiné, prosím
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uveď………………………………………………………………

5. Jaké aktivitě dáváš přednost, když trávíš volný čas na festivalu?

a) hlavní program (živá vystoupení, dílny, hry a soutěže, …)

b) sobotní program (hudební vystoupení, ohňostroj, …)

c) volný čas s kamarády

d) jídlo

e) jiné, prosím

uveď………………………………………………………………

6. Líbí se ti na festivalu více nebo méně než předchozí roky?

a) více než předchozí roky

b) méně než předchozí roky

c) stále stejně

7. Myslíš si, že jsi jako dítě, co by návštěvník festivalu nějak zvýhodněn/a? (mimo

sníženou cenu vstupného na sobotní program)

a) ne, o žádných dalších zvýhodněních nevím

b) ano, jsem zvýhodněn/a v následujících případech

uveď……………………………………………………………….

8. Jaká jídla na festivalu vyhledáváš?

a) vyhledávám jídla jako jsou (např. vařená kukuřice)

b) vyhledávám jídla jako jsou (např. smažená jídla, sladkosti)

9. Plánuješ festival navštívit i příští rok?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

10. Doporučil/a bys festival svým kamarádům?

a) ano

b) ne
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Příloha 3

Vzor dotazníku pro dotazníkové šetření a řízené rozhovory u dospělého návštěvníka

festivalu Jičín – město pohádky

Dobrý den,

Jsem studentkou třetího ročníku Univerzity Hradec Králové. Ráda bych Vás poprosila o

vyplnění tohoto anonymního dotazníku k mé bakalářské práci, který zjišťuje názory ohledně

programové struktury festivalu Jičín – město pohádky a soustředí se na dětského návštěvníka a jeho

rozhodující roli v návaznosti na programovou nabídku festivalu. Předem Vám chci poděkovat za

Váš čas a spolupráci.

1. Jak nebo odkud jste se o festivalu dozvěděli?

a) od známých

b) z médií (TV, rádio, noviny, internet, sociální média)

c) viděl/a jsem plakát

d) jiné, prosím

uveďte………………………………………………………………

2. Kolik let již festival navštěvujete?

a) od jeho počátku

b) poprvé

c) již několik let

3. Co je hlavním důvodem Vaší návštěvy na festivalu?

a) zábava pro děti

b) program obecně

c) tradice

d) dobrá minulá zkušenost

e) doporučení přátel

f) jídlo

g) viděl/a jsem na daný festival reklamu v médiích (TV, rádio, noviny, internet, sociální

média)

h) jiné, prosím

uveďte………………………………………………………………
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4. Myslíte si, že je program pro děti každým rokem bohatší/pestřejší?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

5. Jste toho názoru, že je program festivalu přizpůsoben jak mladším, tak i starším

dětem?

a) spíše předškolním dětem

b) školním dětem

c) starším dětem od 15 do 18 let

6. Komu si myslíte, že je festival spíše určen, dětem nebo dospělým?

a) hlavně dětem

b) převážně dětem

c) stejně dětem jako dospělým

d) spíše dospělým

7. Líbila se Vám podoba festivalu více dříve, nebo dnes?

a) dříve

b) dnes

8. Myslíte si, že je na festivalu zajištěna také alternativa zdravého stravování pro

děti?

a) ano

b) spíše ano

c) spíše ne

d) ne

9. Jaká jídla na festivalu vyhledáváte?

a) vyhledávám jídla jako jsou (např. vařená kukuřice)

b) vyhledávám jídla jako jsou (např. smažená jídla, sladkosti)

10. Doporučili byste festival Jičín – město pohádky známým, kteří mají děti?

a) ano

b) ne
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Příloha 4

Programová brožura 2013

Obrázek 1 Ukázka programové brožury pro rok 2013

Zdroj: foto Tereza Smolíková (2017)

Příloha 5

Programová brožura 2014

Obrázek 2 Ukázka programové brožury pro rok 2014

Zdroj: foto Tereza Smolíková (2017)
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Příloha 6

Programová brožura 2015

Obrázek 3 Ukázka programové brožury pro rok 2015

Zdroj: foto Tereza Smolíková (2017)

Příloha 7

Programová brožura 2016

Obrázek 4 Ukázka programové brožury pro rok 2016

Zdroj: foto Tereza Smolíková (2017)
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Příloha 8

Programová brožura 2017

Obrázek 5 Ukázka programové brožury pro rok 2017

Zdroj: foto Tereza Smolíková (2017)

Příloha 9

Mapa Jičína

Obrázek 6 Ukázka kreslené mapy Jičína

Zdroj: foto Tereza Smolíková (2017)

88

Příloha 10

Almanach Jičín – město pohádky 10 let

Obrázek 7 Ukázka almanachu Jičín – město pohádky za 10 let

Zdroj: foto Tereza Smolíková (2017)
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Příloha 11

Zadání bakalářské práce
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