## POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

**Jméno studenta:** Tereza Smolíková

**Název práce:** Destinační management festivalu Jičín – město pohádky

**Autor posudku:** Tomáš Burda

**Cíl práce:** Zhodnocení kulturního festivalu Jičín – město pohádky z pohledu programové struktury, návštěvnosti, motivace k účasti a nagažovanosti a motivaci destinačního managementu se zaměřením na dětské diváky.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

### Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Výsledky antiplagiátorské kontroly ukázaly 2 % shody s jinými odbornými pracemi. Všechny shody jsou řádně citovány nebo jsou obsaženy v seznamu literatury a zdrojů.

### Dílčí připomínky a náměty:

Citování literatury je podle normy Přílohy práce by neměly být součástí jejího stránkování. Mnohokrát se opakuje vysvětlování role dvou respondentů rozhovoru z managementu festivalu a ne vždy to je jednotné, asi by bylo vhodnější upřesnit to formou tabulky nebo grafu.

Všechny grafické prvky jsou označeny jako obrázky, což je sice zjednodušení, ale velmi ztěžuje vyhledávání příslušných grafů, případně fotografií. Doporučil bych také sjednotit velikost grafů, např. na str. 61, 62, 65.

V práci se objevují jednotlivé stylistické a grafické chyby (použití tučného písma na konci str. 16 a obecně použití tučného písma, někdy postrádá logiku). Na str. 44 je

nedokončená poslední věta ... vývoj ve zbylých letech byl úměrný. Překlep v popisu obrázku 9. Samotný graf je pak špatně čitelný a nepřehledný.

Některá tvrzení autorky v rámci analýzy návštěvnosti nejsou přesná resp. nevyplývají z tabulek počtu akcí například že v roce 2015 ubylo her a soutěží proti roku 2013, živá vystoupení 2014 oproti 2016 apod. V tabulce 8 jsou srovnávána různá čísla počtu akcí, některé roky pouze pro děti a jiné pak celkové. Stejně tak v počtu vystoupení apod. lépe by bylo hodnotit podíly než absolutní čísla.

Součástí přílohy je rozhovor s paní Rychterovou, který je i rozsáhle okomentován v samotné práci, rozhovor panem Malým není okomentován v práci ani není součástí přílohy.

Z úvodu vyplývá, že Radek Pilař byl spisovatel, což není pravda, byl významným výtvarníkem a ilustrátorem, který spolupracoval zejména s Václavem Čtvrtkem, v textu dále to již autorka uvedla na pravou míru.

Několikrát je konstatováno, že festival byl propagován pomocí klipu na ČT 1, je si autorka jistá, že jen tam. Kanál ČT Děčko je určitě vhodnější platformou pro propagaci podobných akcí.

### **Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:**

Na předložené práci je patrné velké zaujetí autorky a její dlouhodobý osobní zájem o danou problematiku, který vyústil ve velmi podrobnou analýzu fungování Festivalu – Jičín město pohádky. Práce je zaměřena na destinační management festivalu, ale v této souvislosti postrádám širší zarámování do systému CR v Česku, především podobných akcí a přesahu významu festivalu a jeho role v CR v rámci Královohradeckého kraje, Czechtourismu i jeho předpokládaný význam v mezinárodním měřítku. V této souvislosti chybí i pohled managementu CR z městské, krajské případně celostátní úrovně. Teoretická práce je zpracována spíše stručněji, autorka správně definuje základní pojmy, se kterými pracuje v praktické části práce. V práci je kombinován kvantitativní s kvalitativním výzkumem, který převažuje. Autorka si v úvodu stanovila výzkumný cíl a 3 výzkumné otázky. Stanovený cíl práce naplnila a na všechny otázky odpovídá ve shrnutí výsledků a vhodná doporučení a reflexe pak rozšiřuje i v závěrech a doporučeních, které by mohly být přínosem pro management festivalu (lepší sledování dat o návštěvnících i zpětná vazba organizátorům). Grafickou úpravu považuji za dobrou, je u některých tabulek bych zvažil prezentaci prostřednictvím grafů (v kapitole analýza programové struktury). Práci hodnotím jako poměrně zdařilou a doporučuji její případné pokračování jako práce diplomové se zaměřením na teoretické aspekty, motivaci návštěvníků i srovnání s obdobnými akcemi.

### **Otázky k obhajobě:**

Existují podobné festivaly v rámci Česka nebo v zahraničí, mohla byste srovnat některé nich s jičínským festivalem?

Proč není okomentován šířeji a v příloze bakalářské práce i uveden i rozhovor s panem Malým?

**Práci doporučuji k obhajobě.**

**Navržená výsledná známka: B**

**V Hradci Králové, dne 6. září 2019**

---

**podpis**